АДМИНИСТРАЦИИ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.04.2021

№  45
пос. Новопокровский
Об утверждении Порядка перемещения, хранения,

переработки и утилизации биологических отходов

на территории Покровского сельского поселения
Новопокровского района

В целях предотвращения случаев бесконтрольного захоронения в неустановленных местах трупов павших животных, других биологических отходов, усиления предотвращения возникновения очагов опасных заболеваний, охраны окружающей среды, в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 30.03,1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 10.01,2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также недопущения биолого-социальной, чрезвычайной ситуации, возникновения инфекционных заболеваний людей и животных, руководствуясь ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26.10.2020 № 626 «Об утверждении. Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов», администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района постановляет:
1. Утвердить  рекомендации по сбору, временному хранению, транспортировке и утилизации биологических отходов на территории Покровского сельского поселения  Новопокровского района (Приложение).
2. Настоящее  постановление  разместить на официальном сайте Покровского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы
Покровского сельского поселения
Новопокровского района                                                               Н.Н. Воличенко
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Покровского сельского поселения
Новопокровского района

от 30.04.2021

№ 45
Порядок организации перемещения, хранения, переработки и

утилизации биологических отходов на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района
1. Основные положения.
1.1. Настоящий порядок перемещения, хранения, переработки утилизации биологических отходов на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района (далее Порядок) регламентирует отношения в области обращения с биологическими отходами, образующимися в результате производственной деятельности юридических лиц, независимо их организационно-правовых форм собственности, индивидуальна предпринимателей' и личных подсобных хозяйств граждан на территории Покровского  сельского поселения Новопокровского района.
1.2. Порядок разработан в соответствии с действующими нормативными документами :
· Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

· Федеральным законом от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарном эпидемиологическом благополучии населения»;

· Законом Российской Федерации от 10.01.2002 года № 7-ФЗ « Об охране окружающей среды»;

· Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· ветеринарными правилами перемещения; хранения, переработки и утилизации биологических отходов (приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26.10.2020 № 626).

1.3. Порядок действует на территории Покровского сельского поселения  Новопокровского  района до утверждения новых нормативных правовых актов  Российской Федерации и Краснодарского края в сфере обращения с  биологическими отходами.

1.4. Задачами в области обращения с биологическими отходами являются:
- предупреждение возникновения биолого-социальной чрезвычайной ситуации на территории Покровского  сельского поселения Новопокровского района;

-  улучшение и совершенствование схемы санитарной очистки;

- снижение негативного воздействия биологических отходов на окружающую среду, здоровье человека и  животных;

-  повышение уровня экологического образования населения;

- ответственность каждого юридического или физического лица на территориях сельских поселений муниципального образования Новопокровский район за деятельность или бездеятельность, которая может привести к загрязнению собственной или других территорий биологическими отходами, а также возбудителями различных болезней, соблюдению установленного порядка сбора, вывоза и утилизации биологических отходов;

- повышение качества контроля за деятельностью всех участников, наведению чистоты и порядка на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района.
2. Основные понятия биологических отходов.

2.1. К биологическим отходам относятся:

- трупы животных и птиц, в т. ч. лабораторных;

- абортированные и мертворожденные плоды животных;

- ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другие продукты животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и др. объектах;

- другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

3. Сбор, транспортировка и уничтожение биологических отходов.
3.1. Сбор, транспортировка и уничтожение биологических отходов является обязательным для исполнения владельцами животных, независимо от  способа ведения хозяйства, а также организациями, предприятиями (в дальнейшем - Организациями) всех форм собственности, занимающих производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой продуктов сырья животного происхождения.
3.2. Владельцы животных в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода обязаны известить об этом ветеринарного специалиста ГБК «Управления ветеринарии Новопокровского района» закрепленного за территорией сельского поселения, который на месте, по результатам осмотра, определяют порядок утилизации или уничтожения биологических отходов. Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного иди мертворожденного плода, обязаны сообщить в администрацию Покровского сельского поселения Новопокровского района для организации транспортировки и утилизации биологических отходов.

Площадка для сбора биологических отходов на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района должна соответствовать ветеринарным санитарным нормам (огорожена по периметру, оборудована подъездными путями, два контейнера для сбора биоотходов с плотно закрывающими крышками).

Обязанность по доставке биологических отходов на площадку для сбора биологических отходов в Покровыском сельском поселении  Новопокровского района возлагается на юридических или физических лиц являющихся собственниками данных биологических отходов, службу коммунального хозяйства сельской администрации, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории Покровского сельского поселения  Новопокровского района.

3.3. Запрещается сброс биологических отходов в водоемы, реки, болота, лесные насаждения.

3.4. Категорически
запрещается сброс биоотходов в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на полигоны для сбора ТКО.

3.5. Порядок уничтожения биологических отходов зараженных или контаминированных возбудителями опасных болезней согласовывает ветеринарной службой ГБК «Управление ветеринарии Новопокровского района».

4. Сбор и транспортировка  биологических отходов  с  площадок для сбора биологических отходов Покровского сельского поселения Новопокровского района на площадку для уничтожения биологических отходов

путем сжигания в специализированной печи (крематор).

4.1. Вывоз биологических отходов с территории Покровского сельского поселения Новопокровского района производится на основании заявки предоставленной  на имя директора МКУ «СХО Новопокровский район» муниципального образования Новопокровский район, на адрес электронной почты zayvkasxo@yandeх.ru или по телефону: +7(86149)7-18-38, с последующим предоставлением заявки на бумажном носителе в МКУ «СХО Новопокровский район»  муниципального образования Новопокровский район,

4.2. Вывоз биологических отходов осуществляется с площадки для приема биологических отходов расположенной на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района, на площадку для уничтожения  биологических отходов муниципального казенного - учреждения «Служба хозяйственного обеспечения Новопокровский район» муниципального образования Новопокровский район, для последующего уничтожения путем сжигания в печи по уничтожению биологических отходов.

4.3. Биологические отходы, а также трупы бесхозных животных вывозятся специальным оборудованным автомобилем ГАЗ-3309 государственный номер Т920ММ123 на основании договора на оказание услуг заключенного между соответствующей администрацией Покровского сельского поселения Новопокровского района, другими учреждениями участниками бюджетного процесса и муниципальным казенным учреждением «Служба хозяйственного обеспечения Новопокровский район» муниципального образования Новопокровский район.

4.4 Биологические отходы вывозятся по следующим документам.

- ветеринарная справка Ф-4;

- транспортная накладная;

-  квитанция о приемке биологических отходов.

5. Уничтожение биологических отходов.

5.1. Уничтожение биологических отходов осуществляется путем сжигания в специальной печи (крематор) до образования негорючего неорганического остатка, с последующей утилизацией;

5.2. При поступлении биоотходов на площадку по утилизации производится регистрация в журнале № 03-04 (учета работы печи по утилизации биологических отходов), в журнале дезинфекции регистрируется дезинфекция автомобиля и контейнеров для сбора биологических отходов.

6. Стоимость утилизации биологических отходов.

6.1. Стоимость уничтожения биологических отходов устанавливается решением Совета муниципального образования Новопокровский район,

6.2. Расходы, связанные с транспортировкой некачественной и опасной пищевой продукции ее хранением, экспертизой, использованием или уничтожением, оплачиваются владельцем продукции.

7. Ответственность за несоблюдение требований обращения с биологическими отходами.

7.1.   В случае несоблюдения настоящего Порядка индивидуальные предприниматели, юридические лица, а также граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, виновные в нарушении требований обращения с биологическими отходами, хранения, сбора, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Исполняющий обязанности главы

Покровского сельского поселения

Новопокровского  района

Н.Н. Воличенко